A tate <sup>66</sup>; ne forte Judæis hi præter Dei voluntatem  
 viderentur fieri sermones, personæ Dei Patris pru-  
 denter, ut dixi, suas accommodat voces. Iud quo-  
 que meminimus, Deum in monte Horeb congregato  
 Israeli denuntiasse de Christo dicentem hierophanti  
 Mosi : « Prophetam eis suscitabo ex ipsorum fra-  
 tribus, tanquam te : daboque verba mea ori ejus,  
 qui loquetur illis quæcunq; eidem mandavero <sup>66</sup>. »  
 Denique etiam Christus alicubi dicit : « Pater dili-  
 git Filium, et omnia demonstrat ei quæ ipse  
 facit : quis et majora demonstrabit ei opera, ut  
 vos miremini <sup>67</sup>. » Nam quod Pater Filio opera  
 ostendat, dicit fortasse aliquis non esse alienum  
 ab humanæ conditionis humilitate ; certe id exinan-  
 tionis scopo congruit. Sed præclare admodum Filium  
 B Pater appellat regem, ne is forte intra humanitatis  
 modulum continere videatur insitæ sibi naturaliter  
 dignitatis et summæ excelsitatis mysterium. Etiamsi  
 enim factus est in terra homo, nihilo tamen minus,  
 quia æternaliter genitus a rege Patre fuit, rex na-  
 met in naturali celsitudine sua, digna Deo videlicet  
 et omnem creaturam superante.

βασιλέως γεννηθείς τοῦ Πατρὸς, μεμένης βασιλεὺς  
 δηλονότι καὶ τοῖς ὑπὲρ πᾶσαν τὴν κτίσιν.

Vers. 3. *Lingua mea calamus scribæ velociter scri-  
 bentis.*

Alio adhuc modo nobis Deus Pater natum de sua  
 substantia Verbum demonstrat. Linguam enim  
 suam illud appellat, non sane diversum quid lo-  
 quens, sed ea quæ 200 in ipso sunt : quod quidem  
 nostra quoque lingua facit, quæ latebant in mente  
 et corde extra defersens. Et velociter scribentis ca-  
 lamum dicit ipsum : namque hujusmodi calamus  
 velociter paginis imprimit quorumlibet voces. Jam  
 vero unigenitum Dei Verbum id ipsum exsequitur,  
 credentium cordibus intellectualiter imprimens ma-  
 gnam, sapientem veramque Patris voluntatem. Quæ-  
 nam vero sit Patris voluntas, ipsum Verbum in  
 Evangeliiis declarat dicens : « Ut omne quod dedit  
 mihi Pater, non perdam ex eo, sed resuscitem illud  
 in novissimo die <sup>68</sup>. » Sed et alio modo scribit in  
 nobis voluntatem Patris bonam et bene placentem.  
 Est igitur velox magnopere Patris calamus. Nam  
 Moſis certe lex longo circuitu multisque molestia-  
 rum ambagibus, littera, inquam, creatis, exiliter et  
 vix quæ frugi erant demonstrabat; universalis vero  
 Servator et Dominus, sine ullo ambitu, actutum  
 nobis revelavit Patris voluntatem. Est enim magni  
 consilii Angelus <sup>69</sup>. Alicubi etiam per sanctum pro-  
 phetam quemdam dixit de vocatis ad fidem : « Die-  
 bus illis, ait Dominus, dabo leges meas in mentem  
 eorum, et in eorumdem cordibus scribam ipsas <sup>70</sup>. »  
 Scribit vero ad eosdem vocatos Paulus quoque sa-  
 pientissimus : « Epistola nostra vos estis, agnita  
 et lecta ab omnibus hominibus ; manifestati quod  
 epistola estis Christi, ministrata a nobis, et scripta  
 non atramento, sed Spiritu Dei vivi <sup>71</sup>. » Age

<sup>66</sup> Joan. iv, 24. <sup>67</sup> Deut. xviii, 18. <sup>68</sup> Joan. v, 20. <sup>69</sup> Joan. vi, 59. <sup>70</sup> Isa. ix, 6. <sup>71</sup> Jerem. xxxi, 33.

<sup>72</sup> I. Cor. iii, 2.

vero, hic calamus, præterquam quod celer est et velox, A excellit etiam pulchritudine præ filiis hominum. Promulgavit quidem priscis hominibus divus Moses legem per angelos ministratam : narrarunt iisdem etiam prophetæ revelationes Dei : verum enim vero pulcher demum fuit præ filiis hominum, Patris calamus. Nam quis sanctorum comparabitur Christo? Nemo omnino. Quam ob rem illa etiam in Cantico canticorum introducta sponsa, Ecclesiæ personam gerens, quanquam ei licebat sapientissimi Mosis et sanctorum prophetarum adire Scripturâs, nihillominus Christi verba appetebat, aiebatque : « Ostende mihi faciem tuam, audire me fac vocem tuam; quia vox tua dulcis, et facies tua decora <sup>22</sup>. » Similia, ad sententiam quod attinet, dicit in secunda sua Expositione Eusebius Cæsariensis, etsi haud tantis Scripturarum testimoniis utens.

καὶ ἡ ὄψις σου ὠραία. » Τὰ ὅμοια κατὰ διάνοιαν σέβιος ὁ Καισαρεύς φησιν· εἰ καὶ μὴ μετὰ τοσαύτης Cognitiones scribit in nobis Spiritus, pro capacitate seu latitudine cordis nostri, plures vel minores; perspicuas omnibus vel obscuriores, pro puritate nostræ prævio statu.

*Speciosus forma præ filiis hominum.*

Cum Deus in superioribus versiculis primas partes egerit, vindicat sibi revelationem chorus prophetarum, plauditque quodammodo Patris sermonibus, suaque approbatione mysterium commendat, et divini amoris vi percitus exclamat : Quoniam tibi inest formositas præ reliquis filiis hominum, confitemur diffusam esse gratiam in labiis tuis : Idcirco benedixit tibi Deus in æternum. Porro benedixit ait pro benedictum effecit. Laudamus enim incessanter, qui credidimus; laudabitur quoque in perpetuum, cum sit Deus verus, Filiusque Dei cuncta excedentis, idemque rex gloriæ. Quod si quis dicat datum esse Filio a Patre ut a nobis benedicatur (1), hoc velim reputet : nam sicuti, postquam factus est homo, dedit ei Pater « nomen quod est super omne nomen, ut in nomine ejus omne genu flectatur cælestium, terrestrium et infernorum, et omnis lingua confiteatur Dominum esse Jesum Christum <sup>23</sup> : » ita etiam benedicti titulus a Deo datus illi dicitur, quia ab omnibus benedicitur. Atque id scilicet exinanitionis natura fert; nam quæ Deus naturaliter habet, ea humanitus accipere dicitur (2). Sed ob aliam quoque causam oportebat Filium, hominem **201** factum, et alterum dictum Adamum, novamque in orbe constitutam radicem, a Patre benedici, quatenus homo erat, ut cessaret deinceps vis maledictionis terreno homini inflictæ, ei nempe qui prima humani generis radix fuerat, id